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Abstract

Twelve years after Satoshi Nakamoto published the paper describing the functioning
mechanism and principals of cryptocurrency that maintains secure and anonymous
digital transactions beyond any banks, cryptocurrencies have become a multi-billion-
dollar industry comprising millions of investors, miners, developers and profiteers.
However, the actual price determinants and ways to forecast future price changes
remain an open question yet to discover the answer for. This study attempts to figure
out whether media hype exerts that much influence upon cryptocurrencies price
movements and whether it can be used as the basis for future movements prediction.
Two cryptocurrencies, Bitcoin and Tezos, and 7 mass and social media factors for each
of them were considered on daily basis from 08-01-2018 to 10-31-2020. To explore
the interdependence between media drivers and cryptocurrencies’ prices in short,
medium and long timespan, this study deploys wavelet coherence approach. There was
found, that price changes turn to be the supreme prior to hype, even though the growing
ado may push the prices even higher. Thus, hype is failing to prove itself as a reliable
cryptocurrency price predictor. Crypto investors, though, should anyways take the
news background into account while building trading strategies, especially for new
projects in the market.
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Abstrakt

Dvanáct let poté, co Satoshi Nakamoto publikoval svoji studii, popisující principy a
mechanismy, díky kterým jsou digitální transakce bezpečnější a anonymnější než ve
kterékoli bance, se kryptoměny staly multi-miliardovým odvětvím s miliony investory,
vývojáři, minery a a spekulanty. Skutečné cenové determinanty a způsoby prognózy
budoucích cenových změn však zůstávají otevřenou otázkou, na kterou je třeba ještě
najít odpověď. Tato studie se se snaží zodpovědět, jak moc je cena kryptoměn
ovlivněna zprávami z medií a sociálních sítí tzv. "media hype" a zda může být tato
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veličina použita jako prediktor pro změnu ceny. Dvě kryptoměny, Bitcoin a Tezos a 7
mediálních faktorů pro každý z nich byly zvažovány na denní bázi od 08-01-2018 do
10-31-2020. V zájmu prozkoumání vzájemné závislosti medií a ceny kryptoměn v
krátkém, středním a dlouhodbém období tato studie používá přístup založený na
vlnkové soudržnosti. Ukázalo se, že změna cen je to, co způsobuje "media hype", avšak
tento media hype může tuto změnu umocnit. Proto "media hype" nemůžeme považovat
za spolehlivý prediktor ceny kryptoměn. I přesto by měli investoři do kryptoměn vzít
media a sociílní sítě v úvahu při určování investičních strategií, zvláště pro nové
projekty.
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Proposed Topic:
Is hype really that powerful? The correlation between mass and social media and
cryptocurrency rates fluctuations

Motivation:
There is a ton of ado about cryptocurrencies in mass and social media around the
world. Cryptocurrencies have evoked global interest among a vast variety of people
from housewives to bankers and become a huge headache for governments trying to
take it under control. Some are claiming that cryptocurrencies are nothing more than
gold fever of century XXI and generally a deceiving bubble, while others call them
the new digital gold and something to completely change the world. There is less
disagreement about the underlying blockchain technology, that allows digital
information to be recorded and distributed, but not edited. Blockchain technology
was first outlined in 1991 by Stuart Haber and W. Scott Stornetta, two researchers
looking to implement a system where document timestamps function tamper-proof,
yet it took to invent the Bitcoin technology to find its first practice application.
Potential appliance of blockchain, however, goes far beyond the world of
cryptocurrencies, as it can be used for patient’s medical data protection, maintaining
electoral fairness, keeping records of property, or securing copyrights. As said ma
Jack Ma, the founder and chairman of Alibaba Group Holding, “Blockchain
technology could change our world more than people imagine, Bitcoin, however,
could be a bubble.” Warren Buffet, perhaps the best-known Bitcoin critic, argues
even more offensively - “Bitcoin is probably rat poison squared”. In Buffet’s view,
Bitcoin has no unique value at all, being nothing more but a delusion. He, however,
admits, the importance of blockchain technology itself, as its functioning is
completely separate from cryptocurrencies and its success has nothing to do with
Bitcoin.
Only time will show whether it is something more than an alleged bubble, but still
cryptocurrencies are and undeniable phenomenon of the XXI century. High
volatility, the signature hallmark of cryptocurrencies and a sticking point for most
arguments around them, which is utterly hindering their global implementation as a
payment instrument, but at the same time attracting numerous new players to the
crypto market. The history of cryptocurrencies knows enough examples of dramatic
price changes being preceded by news – both those of global meaning, like the
announcement of ICO ban by the government of China, which immediately dropped
Bitcoin price from $5,000 to $3,000, as well as fake news, deceiving news headlines,
flattering promises and influencers’ tweets, as it happened in December 2017 with a
tweet by Jhon McAfee regarding the “big future of altcoin with anonymized
transactions”, that pumped up the price of an altcoin called Verge an unbelievable
13-fold.
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But is it true, that media hype is the key driver of such volatility, or are there other
reasons lying under? The scientific community has not come to a general consensus,
as various studies result with contradictory implication. Thus, the issue remains open
to further exploration and keeps plenty of room for new research works.

Hypotheses:
1. Hypothesis #1: There is an undeniable correlation between mass and social

media and cryptocurrencies rates fluctuations.
2. Hypothesis #2: Monitoring of media hype around cryptocurrencies can be used

as the tool for cryptocurrency rates prediction.
3. Hypothesis #3: The influence of mass and social media is much stronger in the

short run.

Methodology:
After a through exploration of literature related to cryptocurrencies price formation
in general and the impact exerted by media in particular, further follows the data
collection from various sources. Posts and comments extracted from Reddit
themselves connote an unstructured, unorganized data set. In specie it is a random
bundle of information from web users expressing their feelings, views, emotions or
sharing their experience, so comes in carrying poor relevance in terms of further
processing, analysis, and prediction. By this means, a preparatory sentiment analysis
is required, for which VADER analyzer has been chosen within this study. Then, the
time series must undergo stationarity testing, and properly transformed once found
non-stationary. Pearson correlation coefficient is used to estimate the liaison between
explored variables. In order to go beyond correlations and develop a better
understanding with regard to the causalities, the study utilizes Granger causality
analysis. Finally, for the purpose of exploring the interdependence between media
drivers and prices of the cryptocurrencies in short and long timespan this study
deploys wavelet coherence approach.

Expected Contribution:
The key goal of the study is to figure out whether media hype actually exerts that
much of influence upon cryptocurrencies price movements and whether it can be
used as the basis for future movements prediction. For this purpose, two
cryptocurrencies (Bitcoin and Tezos) and 7 media factors (Google trends, Wikipedia
views, number of tweets, news volume, Telegram mentions, Reddit sentiment,
Reddit total number of posts and comments) for each of them have been considered
on daily basis from 08-01-2018 to 10-31-2020.

Outline:
1. Introduction
2. Literature review (definition of cryptocurrency, history, advantages and

disadvantages, factors influencing its price)
3. Data and methodology (detailed data collection, sentiment analysis of Reddit

data, methodology of time series analysis)
4. Empirical results and discussion (including ways to overcome the existing

limitations)
5. Conclusion
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1 Introduction

Twelve years after previously unknown Satoshi Nakamoto published the paper
describing the functioning mechanism and principals of cryptocurrency, that maintains
secure and anonymous digital transactions beyond central or commercial banks,
cryptocurrencies have become a multi-billion-dollar industry comprising millions of
investors, miners, developers, profiteers, and fortune seekers. By the end of December
2020, total market capitalization of cryptocurrencies has exceeded $713 billion.

There is a ton of ado about cryptocurrencies in mass and social media around
the world. Cryptocurrencies have evoked global interest among a vast variety of people
from housewives to bankers and become a huge headache for governments trying to
take it under control. Some are claiming that cryptocurrencies are nothing more than
gold fever of century XXI and generally a deceiving bubble, while others call them the
new digital gold and something to completely change the world. There is less
disagreement about the underlying blockchain technology, that allows digital
information to be recorded and distributed, but not edited. Blockchain technology was
first outlined in 1991 by Stuart Haber and W. Scott Stornetta, two researchers looking
to implement a system where document timestamps function tamper-proof, yet it took
to invent the Bitcoin technology to find its first practice application. Potential appliance
of blockchain, however, goes far beyond the world of cryptocurrencies, as it can be
used for patient’s medical data protection, maintaining electoral fairness, keeping
records of property, or securing copyrights. As said ma Jack Ma, the founder and
chairman of Alibaba Group Holding, “Blockchain technology could change our world
more than people imagine, Bitcoin, however, could be a bubble.” Warren Buffet,
perhaps the best-known Bitcoin critic, argues even more offensively - “Bitcoin is
probably rat poison squared”. In Buffet’s view, Bitcoin has no unique value at all, being
nothing more but a delusion. He, however, admits, the importance of blockchain

[…]

in pursuit for market manipulations. From the standpoint of econometrics, providing
more comprehensive analysis could use simultaneous application of the generalized
autoregressive conditional heteroskedasticity model and wavelet coherence analysis,
as made by Kang et al. (2019) while exploring the relationship between Bitсoin and
gold, or by Kumar and Anandarao (2019) who tried to unveil the source of volatility
spillover in crypto markets.
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5 Conclusion

This paper investigates whether media hype actually exerts that much of
influence upon cryptocurrencies price movements and whether it can be used as the
basis for future movements prediction. For this purpose, two cryptocurrencies, Bitcoin
and Tezos, and 7 media factors (Google trends, Wikipedia views, number of tweets,
news volume, Telegram mentions, Reddit sentiment, Reddit total number of posts and
comments) for each of them have been considered on daily basis from 08-01-2018 to
10-31-2020. Pearson correlation coefficient is used to estimate the liaison between
explored variables. In order to go beyond correlations and develop a better
understanding with regard to the causalities, the study utilizes Granger causality
analysis. Finally, for the purpose of exploring the interdependence between media
drivers and prices of the cryptocurrencies in short and long timespan this study deploys
wavelet coherence approach.

The first hypothesis, starting the study, is: There is an undeniable correlation
between mass and social media and cryptocurrencies rates fluctuations.

In general, through the whole explored period the correlations are majorly
weak, except for Google Trends and Wikipedia views for Tezos, which can be, at a
pinch, said to perform moderate positive correlation. Moreover, all the indicators for
Bitcoin but Google trends, tweets, and Reddit total posts plus comments turned out to
be not only close to zero, but also statistically insignificant. The weak correlation might
be explained by several reasons. First, if the direction of the correlation within the
period is lacking on consistency, the overall correlation is more likely to shrink across
the whole timespan. Second, the correlation might be instable through the time, being
strong at some partial periods and weak at other periods, which is also reflecting in the
weak overall correlation. Another reason may consist in unstable users’ activity across
the web. Generally, for Tezos, the correlation between price and media factors is
notably more significant and persistent, especially when it comes to the long-term
relationship. In Bitcoins early years (until the infamous events at the beginning of
2018), when every media report regarding the new cryptocurrency was a newsbreak
spreading at the speed of light, a single article might trigger price spikes and drops.
However, as the once new cryptocurrency matured, media coverage spread, and other
drivers gained on weight, it got too hard to derive a particular factor, like media alone,
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carrying out critical effect on the price formation. Thus, the correlation does actually
exist, but is way too unstable in terms of time and direction.

Hypothesis two: monitoring of media hype around cryptocurrencies can be
used as the tool for cryptocurrency rates prediction.

Examining the lead-lag relationship between the variables through wavelet
coherence revealed, that for both explored cryptocurrencies it is, in most cases, the
price, that precedes the media factors. That is, price changes turn to be the supreme
prior to hype, even though it may push the price even higher. Changes in price,
especially rapid positive changes, instantly appear on media frontpages, reactivating
users’ engagement and motivating new users to dive for information in Google and
Wikipedia, and flood the Twitter news feeds. On top of that, crypto markets are full of
amateur players, who tend to fall into lemming instincts instead of employing
consistent analysis and making balanced decisions – as a result rushing to buy tokens
whenever the price starts moving up, and thus pumping it even further. Additionally,
social discussion is a continuous process, so particular news or events may stay under
ventilation in social media for weeks. Thus, in most cases the hype in media cannot act
as a reliable basis for price movement predictions. These implications coincide with
the opinion of Vitalik Buterin, co-founder of the Ethereum project, tweeted in February
2020 - “Your daily reminder that 95%+ of articles of the form “event X will make
crypto go (up | down)” are post-hoc rationalized bullshit”. The tweet had and attached
photo of two newspaper articles about the effect of coronavirus on BTC rates, with
each of the articles offering completely opposite conclusions than the other one.

Hypothesis three: The influence of mass and social media is much stronger in
the short run.

For both cryptocurrencies, the short-term relationship looks unstable and
chaotic. The correlation appears and disappears, in one moment media factors precede
the price, in another they are already falling back. The unstable and tempered short-
term relationships may witness, that media factor might not be a price movement driver
of strong impact, except for moments of extreme, extraordinary newsbreaks, that drive
a rash in the market evoking heated discussion. Meanwhile, daily trends in
cryptocurrency exchanges patterns stemming from technical analysis. Extended
relationships appear more consecutive and persistent in time, and do not seem to be
directly affected by particular news. Almost all long-term relationships, once occur,
come out positive, which implies long-ranged correlation between the price and on-
line activity. The source of the long-term positive coherence revealed between the price
and media metrics, may lie in the phase of development of the currency. As the project
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evolves, gains wider implementation, and attracts more deep pockets, its community is
growing too, increasing on-line activity, pumping up the demand and, naturally, the
cryptocurrency’s price. Apart from this, new players – crypto start-ups, dev teams –
benefit a lot from interacting with the media as much as possible, arousing the clamour
and fuelling up the discussion on social media to resound, earn people’s credit for their
cryptocurrency and therefore generate the demand. Thus, the hypothesis has failed to
prove itself right.

Returning to the basic question of the study, the answer is, that price changes
turn to be the supreme prior to hype, even though the growing ado may push the prices
even higher. Thus, hype is failing to prove itself as a reliable cryptocurrency price
predictor. Crypto investors, though, should anyways take the news background into
account while building trading strategies, especially for new projects in the market.

This research contributes to the growing literature on cryptocurrency and
investor activity around it. The research may also be useful for investors in a better
understanding the connection between mass and social media and cryptocurrency
prices. Especially, understanding which cryptocurrency is more affected and when by
media platforms.
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Appendix C: Data availability

The study’s text content, consolidated data set and sentiment extracted from Reddit are
available under the following link: shorturl.at/eITW7. The access to RStudio and
Python code can be obtained via direct request to the author.