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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Cryptocurrencies are no doubt one of the phenomenon of 21st century. Its price development and
factors driving it is to this day not completely understood area, which many researches, investors and
even general public is trying to understand. Viktoriia is in her empirical thesis closely studying this
phenomenon, paying special attention to possibly one of the most elusive potential determinant of
price of cryptocurrencies – media hype. Viktoriia put together daily dataset spanning more than 2
years and analysed price of 2 cryptocurrencies, Bitcoin and Tezos, together with 7 mass and social
media factors, trying to find interdependence between them and figure out if media hype can
considered as a predictor of price for these two cryptocurrencies, in long, medium or short term.
Viktoriia indeed found relationship between price of cryptocurrencies and media hype, however the
relationship is other way around. Price change is significant prior for media hype, not a determinant of
price. Because of this the contribution is definitelly present and I think appropriate for Mster thesis,
however not as strong as me and Viktoriia hoped for.

Methods

Viktoriia demonstrated proper technical skills putting together quite an uncommon dataset. Trying to
quantify such a thing like media hype can be difficult, however Viktoriia dealt with it quite well. I
especially liked usage of the sensitivity analysis and the dicussion of its drawbacks and weak points,
which demonstrates, that Viktoriia is well aware of data, she is working with. One thing, which I would
like to see, is some kind of attempt to put all of the variables describing media hype into one and
studying their joint effect. Maybe the effect is distorted betweeb media and social platforms and that is
why the relationship is not as strong as we would like to see. Advanced empirical methods are used
well and their discussion as well as discussion of results is satisfactory.

Literature

Viktoriia made a good use of existing literature introducing cryptocurrencies themselves as well as all
the problems with trying to model its rather chaotic behavior and price jumps. There is a rigorous
review studies that are discussing existing factors that can influence prices of cryptocurrencies. What I
am missing is deeper discussion and bigger focus on studies that are working with prices and media
hype. There is summarization of mentions of presence of media hype concept in several studies,
however bigger focus particularly on these studies would be welcome rather than overwhelming list of
studies about other factors driving cryptocurrency price.

Manuscript form

The manuscript is satisfactory, however there are few minor problems. There are some spelling
mistakes here and there, but the biggest problem I find in the structure of the first half of the thesis.
The chapter 2.1 is not really a literature review, rather than introduction of the cryptocurrency concept
and in this chapter there are several subtitles which are not formatted, causing this whole subchapter
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to be very confusing. The real literature review starts at chapter 2.2, which provides an overwhelming
list of studies about factors driving price and their description seems rather chaotic. This however gets
better as Viktoriia moves to more technical part of the thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Despite the fact that this thesis did not really confirm its hypetheses and I would like to see some
upgrades to literature review as well as manuscript I recommend this thesis for for defense and
suggest a grade of D. The result of Urkund analysis does not suggests plagiarism or significant text
similarity with other sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 16

Methods (max. 30 points) 26

Literature (max. 20 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 64

GRADE (A – B – C – D – E – F) D
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F